

Số: 995 /BC-GDĐT

Củ Chi, ngày 22 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông quý 3 và 9 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Văn bản số 4084/BATGT-CA ngày 07 tháng 9 năm 2021 của Công an huyện Củ Chi về việc báo cáo sơ kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông quý 3 và 9 tháng đầu năm 2021;

Từ ngày 15 tháng 6 năm 2021 đến ngày 14 tháng 9 năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai, đến các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông toàn Ngành đã đạt được những kết quả như sau:

1. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền

1.1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh; đa dạng hoá, nâng cao chất lượng các hình thức giáo dục an toàn giao thông ngoại khoá cho học sinh như: tổ chức lễ phát động, các hoạt động sân khấu hóa, hội thi tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ và đi bộ an toàn, đi xe đạp vì môi trường văn hóa giao thông, ngày hội học sinh phổ thông với văn hóa giao thông.

Kết quả: 100% các trường thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền cho học sinh hiểu rõ nhiệm vụ và trách nhiệm của các em khi đến trường, thông tin đầy đủ các văn bản chỉ đạo của ngành thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tuần, các buổi sinh hoạt tập thể, toàn Ngành đã tổ chức trên 125 buổi tuyên truyền: Luật An toàn giao thông, an ninh trật tự trước cổng trường.

- Tuyên truyền ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh những quy định đảm bảo an toàn giao thông, khi tham gia giao thông biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác. Vận động học sinh thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông gồm: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông,...

- Quán triệt trong cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; quy định về đội mũ bảo hiểm, không điều khiển xe khi chưa có giấy phép lái xe. Tuyên truyền, giáo dục học sinh đi xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm theo quy định; vận động học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện đưa rước học sinh.

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng công tác giáo dục an toàn giao thông trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khóa học và cuối khóa học cho học sinh theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức chuyên đề về các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong học sinh ở các khối lớp trong nhà trường.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên các bản tin Đoàn – Đội và Website của nhà trường về công tác giáo dục an toàn giao thông với hình ảnh, khẩu hiệu hoặc tranh biếm họa về trật tự ATGT trong khuôn viên trường và từng phòng học, bản tin phát thanh học đường,...Thực hiện tuyên truyền, tổ chức thi dán và treo băng rôn, khẩu hiệu trước và sau cổng trường với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành luật giao thông của học sinh.

- Tổ chức Đoàn – Đội trong nhà trường thành lập các đội, nhóm Sao đỏ xung kích hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường.

- Các trường thực hiện tốt công tác tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về ATGT trong dịp nghỉ tết Nguyên đán.

1.2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa

- Tuyên truyền theo từng chủ đề “Hãy luôn sử dụng phao cứu sinh khi tham gia giao thông thủy”, “Văn hóa giao thông sông nước”...vv.

- Tăng cường công tác tuyên truyền kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh. Đặc biệt quan tâm vào mùa mưa và khi tổ chức cho học sinh đi tham quan, dã ngoại,...

2. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường

- Các trường đều có kế hoạch phối hợp, hợp đồng chặt chẽ với công an, chính quyền địa phương và các lực lượng chính trị trên địa bàn để giữ trật tự trước cổng trường và lề đường xung quanh trường. Trong đó, đề nghị với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh trường cam kết không giữ xe gắn máy của học sinh nhằm ngăn chặn tình trạng học sinh chưa đủ tuổi sử dụng xe gắn máy.

- Đối với các cụm trường gần nhau, các trường nằm trên các trục đường có mật độ giao thông cao (tuyến Tỉnh lộ 15 đoạn qua xã Tân Thạnh Đông), các trường tổ chức họp và bố trí lịch giờ vào học và giờ tan trường để không gây ùn tắc giao thông.

- Các trường chủ động áp dụng nhiều biện pháp hạn chế tối đa việc để phụ huynh đậu xe mất trật tự trước cổng trường vào các giờ đưa đón học sinh, gây ùn tắc giao thông cục bộ trước cổng trường.

3. Hoạt động giảng dạy An toàn giao thông trong nhà trường

3.1. Đối với bậc học Mầm non

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, ngoại khóa, các khái niệm chung, để nhận biết trực quan về an toàn giao thông. Làm quen với:

+ Một số phương tiện giao thông: đường bộ, đường sắt, đường thủy và đường hàng không;

+ Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, tàu hỏa, thuyền an toàn; đi bộ an toàn;

+ Tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng, quy định.

3.2. Đối với bậc Tiểu học

- Thực hiện lồng ghép vào các môn học, kết hợp sử dụng các tài liệu đã có để nâng cao chất lượng giáo dục ATGT cho học sinh. Căn cứ vào nội dung giảng dạy được quy định trong chương trình môn Tự nhiên xã hội, Khoa học, Đạo đức; các trường tiểu học chủ động sắp xếp nội dung giảng dạy về ATGT theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn; tập trung ở các nội dung: Đi bộ an toàn, đi bộ qua đường an toàn, đi xe đạp trên đường an toàn; Ngồi trên xe đạp, xe máy an toàn chấp hành nghiêm việc đội mũ bảo hiểm; an toàn khi đi ô tô, xe buýt; Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; văn hóa khi tham gia giao thông.

3.3. Bậc Trung học cơ sở

Tập trung giáo dục học sinh chủ yếu ở các nội dung sau:

- Đi bộ qua đường ở nơi không có biển chỉ dẫn, đi xe đạp trên đường an toàn, qua đường ở nơi đường bộ giao nhau với đường sắt; điều khiển xe đạp điện an toàn; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và điều khiển xe đạp điện an toàn.

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; tình huống giao thông nguy hiểm, học sinh làm gì để phòng tránh tai nạn giao thông; văn hóa khi tham gia giao thông.

4. Hoạt động phối hợp và công tác xử lý học sinh vi phạm Luật Giao thông

4.1. Hoạt động phối hợp

*** Đối với các cơ sở giáo dục**

- Yêu cầu phụ huynh học sinh ký cam kết cùng với nhà trường đăng ký thực hiện cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để răn đe, giáo dục và thông báo cho tất cả phụ huynh học sinh biết để cùng thực hiện.

- Hàng tuần trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm, hiệu trưởng giao cho giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông” và tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về

các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Nhà trường đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và là một trong các nội dung đánh giá thi đua năm học. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Các trường chủ động phối hợp với Trung tâm Điều hành Vận tải Hành khách Công cộng thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh đăng ký đi xe đưa đón học sinh đến trường bằng xe công cộng, xe đưa rước (*đặc biệt khuyến khích các đơn vị sử dụng xe đưa đón học sinh bằng loại phương tiện xe 25 chỗ ngồi để tránh ùn tắc vào các giờ cao điểm*). Hiệu trưởng nhà trường hoàn toàn chịu trách nhiệm trong việc thực hiện đúng, đầy đủ về số lượng học sinh, số lượt đi xe buýt mỗi ngày, mỗi tháng trong hợp đồng với đơn vị vận tải.

*** Đối với chính quyền địa phương**

- Tuần tra, kiểm tra thường xuyên các tuyến đường trục lộ chính, có nhiều phương tiện tham gia giao thông, thường xuyên có học sinh đi học, nhằm giải quyết kịp thời tình trạng ùn tắc giao thông, nhất là các giờ cao điểm.

- Cần có các biện pháp xử lý kịp thời các đối tượng chạy xe lạng lách, đánh võng, chở 3, không đội mũ bảo hiểm, chạy hàng 2 hàng 3 trên đường,...

4.2. Công tác xử lý học sinh vi phạm Luật Giao thông

Hiệu trưởng các trường đề ra những hình thức xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm Luật Giao thông do Công an cung cấp thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo hoặc trực tiếp gửi về trường (nếu có), cụ thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời cha mẹ học sinh vào thông báo, nhắc nhở và cam kết với nhà trường không để con em tiếp tục vi phạm; cảnh cáo trước lớp; cảnh cáo dưới cờ; hạ bậc hạnh kiểm trong đánh giá xếp loại của tháng, của học kỳ. Nếu học sinh tái phạm đề nghị xử lý hạnh kiểm yếu trong năm học.

5. Nhận xét đánh giá chung

- 100% các trường đều có xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và kiện toàn Ban An toàn giao thông của đơn vị; tuyên truyền phổ biến đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh của nhà trường cùng đăng ký và thực hiện; các trường không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- 100% đơn vị tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của đơn vị ít nhất từ 15 phút đến 30 phút mỗi tháng phù hợp với từng bậc học.

Trong 9 tháng đầu năm 2021, không có trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn ngành vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông.

6. Kiến nghị với Ban An toàn giao thông huyện

Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông huyện chủ trì phối hợp với các địa phương, Đội Hành chánh tổng hợp Công an huyện thường xuyên tiến hành kiểm tra các hộ dân xung quanh các trường học có tổ chức giữ xe nhằm nhắc nhở, xử lý trường hợp các hộ dân giữ xe gắn máy phân khối lớn do học sinh gửi, tăng cường công tác tuần tra các tuyến đường có nhiều phương tiện tham gia giao thông, nhất là các giờ cao điểm trong thời gian học sinh đi học.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật an toàn giao thông quý 3 và 9 tháng đầu năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi./.

Nơi nhận :

- Ban ATGT huyện (Công an huyện – Tổ Văn thư);
- Lưu: VT



Trần Văn Toàn

